1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

На правах рукописи

Ширинкина Мария Андреевна

ПИСЬМЕННЫЙ ДИСКУРС ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

В ЖАНРОВО-СТИЛИСТИЧЕСКОМ АСПЕКТЕ

Специальность 10.02.01 – русский язык

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени доктора филологических наук

Научный консультант –

доктор филологических наук,

профессор Т.В. Матвеева

Пермь – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ

4

ГЛАВА 1. ДИСКУРС ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КАК ВЕРБАЛЬНО-

КОММУНИКАТИВНЫЙ ФЕНОМЕН . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21

1.1. Официально-деловой функциональный стиль: общая характеристика. . . . . . . 22

1.1.1. Экстралингвистические основания и стилевое своеобразие деловой

речи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

22

1.1.2. Дискурсивный анализ и функциональная стилистика. . . . . . . . . . . . . . . . 32

1.2. Дискурс исполнительной власти как объект лингвокоммуникативного

исследования. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

38

1.2.1. К определению функционального статуса дискурса исполнительной

власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

38

1.2.2. Дискурсивная практика государственного управления

(общая характеристика) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

43

1.3. Текстовые аспекты дискурса исполнительной власти. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

1.3.1. Общее жанровое структурирование дискурса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

1.3.2. Категориально-текстовая концепция в приложении

к дискурсу исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

77

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

90

ГЛАВА 2. ПРЕДПИСАТЕЛЬНЫЕ ЖАНРЫ ДИСКУРСА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ В КАТЕГОРИАЛЬНО-ТЕКСТОВОМ АСПЕКТЕ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

93

2.1. Предписательный жанровый тип: общая и языковая характеристика. . . . . . . . 94

2.2. Категориально-текстовой анализ подтипов предписательного дискурса

исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

111

2.2.1. Директивный жанровый подтип . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

2.2.2. Регламентирующий жанровый подтип. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Выводы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

165

ГЛАВА 3. ИНФОРМАЦИОННЫЕ ЖАНРЫ ПИСЬМЕННОГО ДИСКУРСА

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В КАТЕГОРИАЛЬНО-ТЕКСТОВОМ АСПЕКТЕ . . .

169

3.1. Информационный жанровый тип: общая и языковая характеристика. . . . . . . . 171

3.2. Категориально-текстовой анализ информационного дискурса

исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

187

3.2.1. Категории авторизации и адресации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

3.2.2. Категория тональности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

3.2.3. Тема и композиция информационного текста

в дискурсе исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

207

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

214

3

ГЛАВА 4. ЭПИСТОЛЯРНЫЙ ЖАНР ДИСКУРСА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

В КАТЕГОРИАЛЬНО-ТЕКСТОВОМ АСПЕКТЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

217

4.1. Эпистолярный жанровый тип: общая характеристика

и коммуникативное своеобразие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

218

4.2. Категориально-текстовой анализ переписки граждан

с исполнительной властью . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

225

4.2.1. Категория темы в парах деловых писем . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

4.2.2. Категория тональности в деловых эпистоляриях. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

4.2.3. Текстовая категория композиции в парах деловых писем . . . . . . . . . . . . 266

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

277

ГЛАВА 5. ИНТЕРНЕТ-РЕАЛИЗАЦИЯ ДИСКУРСА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

281

5.1. Интернет-коммуникация исполнительной власти: общая характеристика. . . . 282

5.2. Проблема жанровой систематизации интернет-дискурса

исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

298

5.3. Категориально-текстовая характеристика PR-жанров

дискурса исполнительной власти (на материале жанра пресс-релиза). . . . . . . . . . .

319

Выводы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

344

ЗАКЛЮЧЕНИЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

348

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

361

ИСТОЧНИКИ МАТЕРИАЛА. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

410

ПРИЛОЖЕНИЯ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 432

4

ВВЕДЕНИЕ

Функционально-стилевая дифференциация русского литературного

языка основывается на отражательном принципе: каждый функциональный

стиль представляет собой результат приспособления функционирующего

языка к особенностям определенного вида интеллектуальной деятельности. В

развитие данной идеи, диссертационная работа посвящена исследованию ре-

четекстового континуума, отражающего функциональную целесообразность

в одной из сфер официально-деловой коммуникации, а именно в сфере со-

временной российской исполнительной власти.

Эволюционное развитие общества, возникновение и становление госу-

дарств и экономических отношений, в том числе формирование института

государственной власти, создание и стремительное продвижение информа-

ционных технологий и интернета обусловливают постоянное появление но-

вых форм делового взаимодействия, расширение видового разнообразия от-

дельных текстов и их интеграцию в целостные системы, представляющие со-

бой не что иное, как функционально-целевые совокупности жанровых разно-

видностей деловых текстов.

Одной из актуальных задач комплекса современных филологических

наук является описание жанровых систем разных сфер деятельности челове-

ка: научной [Шурыгина 1986; Низовец 1999; Салимовский 2002], религиоз-

ной [Худякова 2009; Ицкович 2016], художественной [Октябрьская 2017],

журналистской [Тертычный 2000, 2002, 2013 и др.; Смирнов 2002; Дускаева

2004], деловой [Анисимова 2000; Петрова 2005; Антонова 2006; Косарева

2006; Глухих 2008; Белоконева 2012; Стеблецова 2015; Быстрова 2019], ре-

кламной [Миронова 2011], медиасферы и PR-коммуникации [Кривоносов

2002; Балахонская 2014, 2018; Медиалингвистика в терминах… 2018], есте-

ственной письменной коммуникации [Лебедева 2007; Рабенко 2018] и др.

Своеобразие жанровой системы той или иной коммуникативной практики
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определяется различными параметрами реализованной в ней ситуации обще-

ния: степенью официальности, целями и задачами коммуникации, особенно-

стями адресанта и адресата, их статусно-ролевыми характеристиками, со-

держанием речи и др.

Изменение государственного уклада России в конце XX века повлекло

за собой изменения в законодательстве и, как следствие, трансформацию

жанровых текстотипов и формирование новых жанров документооборота.

Этот материал исследуется в разных отраслях гуманитарного знания: юрис-

пруденции [Боровикова 2004; Чехун 2005; Кучерова 2006; Давыдов 2010;

Ордина 2011; Уманская 2014], политологии [Илатовская 2007], социологии

[Кузнецова 2004], документоведении [Ермолаева 2012]. В лингвистике раз-

рабатываются различные аспекты отдельных деловых текстов и целостных

документных систем: обсуждается статус официально-делового стиля в сла-

вянских языках [Малиновска 2013; Тантуровска 2005], рассматриваются осо-

бенности генезиса и функционирования официально-делового текста [Соло-

губ 2009], описываются различные внутристилевые разновидности деловой

речи [Дускаева 2016; Piwowarczyk 2012] и отдельные деловые жанры [Лоба-

шевская 2006; Муранова 2008; Пучкова 2011а, 2011б; Cornut, Giroux, Langley

2012]. Постепенно складываются основы нового научного направления – до-

кументной лингвистики [Кушнерук 2008а, 2008б].

Однако и при наличии обширной литературы в современной лингво-

стилистике остается множество теоретических и методологических проблем,

связанных с созданием, функционированием и восприятием документов раз-

личного типа. Неоднородность официально-делового функционального стиля

(далее также ОДС) бесспорна [Веселов 1990; Губаева 1997; Кожина, Дускае-

ва, Салимовский 2008; Кузнецова 2001; Солганик 1997; Шварцкопф 1998], но

структура соответствующего ему речетекстового корпуса всё еще не выясне-

на. ОДС обслуживает множество видов речевой коммуникации, связанных с

правом и юриспруденцией: судопроизводство, дипломатию, политику, эко-
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номику, бизнес, администрирование, производство. Каждая из этих сфер, со-

гласно функционально-стилистической концепции, формируется на основе

определенной разновидности социокультурной деятельности человека. В

число таких разновидностей, наряду с правотворческой, правоприменитель-

ной, интерпретационной, входит деятельность государственного управления,

или исполнительно-распорядительная практика. В процессе этой деятельно-

сти органами исполнительной власти продуцируются тексты разнообразных

жанровых форм – от собственно деловых до пограничных с другими стилями

и гибридных. Традиционный для функциональной стилистики термин под-

стиль (с делением ОДС на законодательный, судебный, административный

(канцелярский) и дипломатический подстили) оказывается нерелевантным

для обозначения коммуникативной практики исполнительной власти уже в

силу своего стратификационного характера. В связи с этим назрела необхо-

димость охарактеризовать внутриструктурную и внешнюю речевую комму-

никацию исполнительной власти как сложное внутри- и межстилевое явле-

ние, имеющее собственную систему жанров.

Актуальность данной диссертации определяется необходимостью

объединения различных лингвистических исследований дискурса исполни-

тельной власти в рамках целостного направления, с разработкой единого по-

нятийно-категориального аппарата и общей методологии. Актуально также

лингвопрагматическое и лингвотекстовое обоснование места континуума до-

кументов исполнительной власти относительно текстового состава офици-

ально-делового стиля.

Объектом диссертационного исследования является письменный дис-

курс исполнительной власти современной России как целостный вербально-

коммуникативный феномен. В качестве предмета изучения выступает линг-

вопрагматическое и категориально-текстовое своеобразие жанров письмен-

ного дискурса исполнительной власти и, на этом основании, полный жанро-
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вый состав, в который отливается речетекстовая практика в данной сфере де-

лового общения.

Гипотеза настоящего исследования заключается в том, что дискурс ис-

полнительной власти выделяется из состава официально-делового и других

функциональных стилей как вербально-коммуникативный феномен на осно-

ве его соответствия особому виду правовой деятельности – государственно-

му управлению и представляет собой целостную систему жанров. Жанровая

типология данного дискурса может быть выстроена с учетом специфики

коммуникативной ситуации, прежде всего, ее прагматической рамки (субъек-

та и адресата речи), а главное, типовых особенностей результирующих эту

ситуацию текстов. Особая роль в формировании жанровых разновидностей

письменного дискурса исполнительной власти принадлежит текстовой кате-

гории тональности, что связано с регулятивной функцией деловых текстов и

пронизывающей их семантикой волеизъявления. В жанровых разновидностях

текстов исполнительной власти тональность варьирует.

Целью исследования является полная жанровая систематизация пись-

менного дискурса исполнительной власти на коммуникативно-

прагматическом и категориально-текстовом основаниях.

Достижение этой цели предполагает решение ряда задач, в частности:

1) охарактеризовать письменный дискурс исполнительной власти как

целостный вербально-коммуникативный феномен, отражающий речетексто-

вую практику этого вида правовой деятельности;

2) выполнить целостное коммуникативно-прагматическое описание

письменного дискурса исполнительной власти;

3) выявить критерии жанрового структурирования и обосновать поли-

критериальный подход к анализу жанровых текстотипов письменного дис-

курса исполнительной власти;

4) обосновать категориально-текстовую концепцию как методическую

базу систематизации жанров письменного дискурса исполнительной власти;

8

5) определить понятие категориально-текстовой доминанты и описать

жанровые типы письменного дискурса исполнительной власти на основе

композиции доминирующих текстовых категорий;

6) установить основания оценки качества текстов письменного дискур-

са исполнительной власти (на материале делового эпистолярия в составе

данного дискурса);

7) описать новации в области письменного дискурса исполнительной

власти (специфику интернет-коммуникации в рамках данной деловой сфе-

ры);

8) по результатам анализа представить дискурс исполнительной власти

как целостную жанровую систему.

Материалом исследования послужили письменные тексты четырех

жанровых типов дискурса исполнительной власти: 1) предписательные, в том

числе директивные (указы, приказы, постановления, решения, распоряжения)

и регламентирующие (положения, правила, порядок, регламенты, инструк-

ции); 2) информационные (отчеты, обзоры, памятки, объявления, заключе-

ния, извещения, информационные материалы и др.), 3) эпистолярные (пись-

ма-ответы на обращения граждан в паре с обращениями); 4) PR-тексты

(пресс-релизы, посты в социальных сетях и сообщения в мессенджерах). В

совокупности исследовано более 700 целых опубликованных текстов (около

3000 страниц текста).

Помимо документов, представленных в специализированных печатных

изданиях (Официальном бюллетене органов местного самоуправления муни-

ципального образования г. Перми, Информационном бюллетене администра-

ции Санкт-Петербурга и др.), использованы деловые тексты, размещенные в

справочной правовой системе «КонсультантПлюс» (http://www.consultant.ru/)

и на Официальном интернет-портале «Государственная система правовой

информации» (http://pravo.gov.ru/), а также материалы, предоставленные от-

делом по работе с обращениями граждан администрации г. Перми (после
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процедуры обезличивания персональных данных в соответствии с Федераль-

ным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»):

обращения граждан и официальные ответы на них, объявления, брошюры,

буклеты, лифлеты, памятки, листовки и др.

Дополнительный блок материала составил электронный контент офи-

циальных сайтов органов исполнительной власти разных уровней (федераль-

ного, регионального, местного) Российской Федерации и их каналов в мес-

сенджерах, а также записи официальных блогов должностных лиц органов

исполнительной власти и местного самоуправления в социальных сетях.

Методы исследования:

Базовый функционально-стилевой подход (М.Н. Кожина,

А.Н. Васильева, Б.Н. Головин, О.Б. Сиротинина и др.) использован для рас-

смотрения речевой специфики письменных текстов исполнительной власти в

аспекте их стилистического своеобразия. Методологические принципы дис-

курс-анализа составляют коммуникативно-прагматическую основу иссле-

дования и учитываются при разработке и обосновании понятия письменный

дискурс исполнительной власти, содержанием которого является актуальная

практика письменного общения исполнительной власти с обществом. Кате-

гориально-текстовой метод является основным, он используется для опи-

сания лингвотекстового своеобразия континуума деловых текстов, составля-

ющих письменный дискурс исполнительной власти. В ходе применения кате-

гориально-текстового метода выявляются особенности репрезентации основ-

ных категорий и специфика их сочетания в рамках каждого жанра, на основе

чего характеризуются жанровые типы данного дискурса. Меж-

дисциплинарный подход предполагает использование объяснительной си-

лы смежных с лингвистикой наук – правоведения, политологии, документо-

ведения, делопроизводства и др. – с целью объективации полученных в про-

цессе исследования результатов. При анализе жанровых наименований, а

также характеристике весьма значимых в сфере исполнительной власти кон-

10

цептов воли и государственного управления привлекаются методы ступен-

чатой идентификации и компонентного анализа.

Единицей анализа выступает речевая репрезентация текстовой катего-

рии в рамках прагматически однородного класса текстов. Обследуется спе-

цифика реализации текстовых категорий тональности, темы и композиции,

адресации и авторизации. Исследование жанровой совокупности произво-

дится в направлении от установления текстотипов (с учетом их отличия от

аналогичных групп документов в смежных с лингвистикой отраслях научно-

го знания – делопроизводстве и документоведении) к их группировке и по-

строению общей системы. Жанровая система письменного дискурса испол-

нительной власти представляет собой уровневую структуру, высший уровень

которой представлен четырьмя жанровыми типами: предписательным, ин-

формационным, эпистолярным и PR-текстовым, каждый из которых реализу-

ется в виде группы жанров-текстотипов (в работе представлены результаты

анализа более 20 жанров), при наличии субжанровых разновидностей. Ос-

новным уровнем анализа является средний – собственно жанровый.

Методика категориально-текстового анализа заключается в трехас-

пектной характеристике текста [Матвеева 1990]: во-первых, проводится ин-

вентаризация разноуровневых языковых средств, которые принимают уча-


[…]


Пермского края».

– Указ Губернатора Пермского края от 19.01.2017 № 15 «Об образова-

нии Государственной инспекции по охране объектов культурного наследия

Пермского края».
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– Указ Губернатора Пермского края от 30.12.2014 № 224 «О внедрении

на территории Пермского края «Стандарта развития конкуренции в субъек-

тах Российской Федерации».

– Указ Губернатора Свердловской области от 07.10.2014 № 455-УГ «Об

утверждении Административного регламента Департамента лесного хозяй-

ства Свердловской области по предоставлению государственной услуги по

заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных

нужд граждан».

– Указ Губернатора Свердловской области от 17.11.2014 № 549-УГ «О

приоритетных направлениях развития кадрового потенциала промышленного

комплекса Свердловской области».

– Указ Президента Республики Татарстан от 22.06.2015 № УП-569 «Об

определении дней проведения праздников Ураза-байрам и Курбан-байрам в

2015 году».

– Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасно-

сти «Инструкция по борьбе с пылью в угольных шахтах» (утв. Приказом Фе-

деральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзо-

ру от 14.10.2014 № 462).

II. Брошюры, бюллетени и другие печатные материалы

органов исполнительной власти

– Будущим пенсионерам о страховой пенсии: буклет-памятка / Пенси-

онный фонд РФ. 2015/2016.

– Вопросы организации капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах. Пермь, 2013. 60 с.

– ЖКХ для детей. Пермь, 2016. 16 с.

– Илюшин А.Н., начальник отдела благоустройства администрации

Мотовилихинского района города Перми, канд. экон. наук. Благоустройство

территории. Пермь, 2015. 13 с.
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– Информационный бюллетень Администрации Санкт-Петербурга.

№ 34 (934) от 07.09.2015.

– Как правильно утилизировать ртутьсодержащие расходы?: Памятка-

буклет / Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации

города Перми.

– Капитальный ремонт многоквартирных домов: Основные понятия и

ответы на вопросы / Департамент жилищно-коммунального хозяйства Адми-

нистрации города Перми. Пермь, 2016. 60 с.

– Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах –

памятка для собственников / Департамент жилищно-коммунального хозяй-

ства Администрации города Перми. Пермь, 2013.16 с.

– Комфортный город: Генеральный план города Перми. Пермь, 2011.

32 с.

– Листовка «Способы организации сбора и вывоза бытовых отходов и

КГМ».

– Методические рекомендации по сокращению сроков, необходимых

для приведения территории в состояние пригодное для застройки / Админи-

страция города Перми. Департамент градостроительства и архитектуры.

Пермь, 2016. 43 с.

– О системе капитального ремонта многоквартирных домов / Департа-

мент жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Перми.

Пермь, 2014. 16 с.

– Официальный бюллетень органов местного самоуправления муници-

пального образования город Пермь. № 24 (905). 8 апреля 2016 года.

– Официальный бюллетень органов местного самоуправления муници-

пального образования город Пермь. № 25 (906). 12 апреля 2016 года.

– Официальный бюллетень органов местного самоуправления муници-

пального образования город Пермь. № 23 (1001). 31 марта 2017 года.
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– Официальный бюллетень органов местного самоуправления муници-

пального образования город Пермь. № 96 (1165). Часть I. 28 декабря 2018 го-

да.

– Официальный бюллетень органов местного самоуправления муници-

пального образования город Пермь. № 44 (1306). 19 июня 2020 года.

– Прием Главы города: Памятка для населения. Пермь, 2014. 58 с.

– Трутнев Э.К., Бандорин Л.Е. Азбука землепользования и застройки:

Популярное изложение Правил землепользования и застройки города Перми.

Пермь: РЦ «Верно», 2009. 54 с.

– Управление многоквартирными домами. В помощь собственнику.

Пермь, 2013. 60 с.

– Федеральным льготникам: социальные выплаты / Пенсионный фонд

Российской Федерации. 2015/2016. 16 с.

– Шомина Е.С. Для активных жителей: Опыт и рекомендации. Пермь,

2009. 32 с.

– Энергосбережение в многоквартирном доме / отв. ред. О.П. Смирнов.

Пермь, 2010. 72 с.

III. Интернет-ресурсы органов исполнительной власти

1. Официальный интернет-портал правовой информации. URL:

http://pravo.gov.ru

2. Официальный сайт Правительства РФ. URL: http://government.ru/

1) пресс-релизы (20 текстов), в т. ч.:
– 15 февраля состоялось… 18.02.2019;

– Правительство направит… 22.01.2021;

– Правительство РФ… 14.01.2021;

– Состоялось итоговое заседание… 08.12.2020;

– Юрий Трутнев посетил республику Бурятия… 26.10.2020.

3. Официальный сайт Министерства науки и высшего образования РФ.
URL: https://minobrnauki.gov.ru/

1) пресс-релизы (5 текстов);

2) информационные жанры (15 текстов).
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4. Официальный сайт Министерства здравоохранения РФ. URL:

https://minzdrav.gov.ru/

1) пресс-релизы (5 текстов), в т. ч.:
– Минздрав России и студия Артемия Лебедева создали единый стиль системы

общественного здоровья… 28.02.2020;

2) информационные жанры (10 текстов).

5. Официальный сайт Министерства просвещения РФ. URL:

https://edu.gov.ru/

1) пресс-релизы (5 текстов), в т. ч.:
– Минпросвещения России совместно с… 18.12.2020;

2) информационные жанры (5 текстов).

6. Официальный сайт Министерства культуры РФ. URL:

https://culture.gov.ru/

1) пресс-релизы (5 текстов), в т. ч.:
– Дмитрий Чернышенко… 06.01.2021;

2) информационные жанры (3 текста), в т. ч.:
– Государственный доклад: О состоянии культуры в Российской Федерации в

2018 году / Министерство культуры РФ, 2019. 129 с.

7. Официальный сайт Минстроя России. URL: https://minstroyrf.gov.ru/

1) информационные жанры (1 текст):
– Азбука для потребителей услуг ЖКХ. 102 с.

8. Официальный сайт Федеральной службы по труду и занятости. URL:

https://rostrud.gov.ru/

1) информационные жанры (1 текст):
– Памятки по трудовым правам и обязанностям работника и работодателя, разъ-

ясняющие требования трудового законодательства Российской Федерации:

Сборник памяток: Для работодателя / Федеральная служба по труду и занятости.

Онлайнинспекция.РФ. 235 с.

9. Официальный сайт Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека. URL:

https://www.rospotrebnadzor.ru/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Информация от 19 декабря 2016 года «О выборе сладких новогодних подар-

ков».

10. Официальный сайт ГИБДД. URL: https://гибдд.рф/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Для чего нужны световозвращающие элементы? Памятка-буклет.

11. Официальный сайт управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермско-

https://minzdrav.gov.ru/
https://edu.gov.ru/
https://culture.gov.ru/
https://minstroyrf.gov.ru/
https://rostrud.gov.ru/
https://www.rospotrebnadzor.ru/
https://гибдд.рф/
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му краю. URL: http://59.rospotrebnadzor.ru/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Осторожно: клещи! Памятка.

12. Официальный сайт МВД РФ. URL: https://мвд.рф/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Однозначно понимай знаки: Групповые автобусные перевозки детей: Педаго-

гам образовательных организаций и неравнодушным родителям. 20 с.

13. Официальный сайт Мэра г. Москвы. URL: https://www.mos.ru/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Осторожно, сосульки! Памятка / Управление по СВАО Департамента

ГОЧСИПБ г. Москвы.

14. Официальный сайт Правительства города Санкт-Петербурга. URL:

https://www.gov.spb.ru/

1) информационные жанры (25 текстов), в т. ч.:
– объявления и релизы в: Информационный бюллетень Администрации Санкт-

Петербурга. № 18 (1117) от 20.05.2019;

– объявления и релизы в: Информационный бюллетень Администрации Санкт-

Петербурга. № 34 (934) от 07.09.2015.

15. Официальный сайт администрации губернатора Пермского края.

URL: https://admin.permkrai.ru/

1) пресс-релизы (10 текстов), в т. ч.:
– Дмитрий Махонин: «Ценно, что…» 27.11.2020;

– Промышленникам Пермского края … 16.12.2020;

– В Пермском крае реализуется… 16.11.2020;

– За заслуги в сфере защиты… 11.12.2020.

16. Официальный сайт Министерства здравоохранения Пермского края.

URL: http://minzdrav.permkrai.ru/

1) пресс-релизы (5 текстов);

2) информационные материалы (5 текстов), в т. ч.:
– Независимая оценка качества условий оказания услуг медицинскими органи-

зациями: Памятка-буклет.

17. Официальный сайт города Казани. URL: https://kzn.ru/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Памятка о мерах пожарной безопасности / Отдел надзорной деятельности и

профилактической работы по г. Казани УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ;

– Вопросы и ответы при постановке ребёнка в АИС «Электронный детский сад».

18. Официальный сайт города Волгограда. URL: http://www.volgadmin.ru/

1) пресс-релизы (15 текстов), в т. ч.:
– На улице Авиаторской началась укладка выравнивающего слоя нового покры-

тия автодороги… 26.10.2020;

http://59.rospotrebnadzor.ru/
https://мвд.рф/
https://www.mos.ru/
https://www.gov.spb.ru/
https://admin.permkrai.ru/
http://minzdrav.permkrai.ru/
https://kzn.ru/
http://www.volgadmin.ru/
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2) информационные жанры (10 текстов), в т. ч.:
– Извещение о проведении конкурса от 05.10.2018;

– Отчет главы администрации Ворошиловского района Волгограда о работе за 9

месяцев 2018 года;

– Азбука для потребителей услуг ЖКХ. Выпуск 2.0;

– Правила безопасности «Как вести себя при нападении стаи собак» / Комитет

гражданской защиты населения администрации Волгограда. Памятка.

19. Официальный сайт города Саратова. URL: http://www.saratovmer.ru/

1) информационные материалы (20 текстов), в т. ч.:
– Памятка населению по профилактике мошенничества.

20. Официальный сайт администрации города Перми. URL:

https://www.gorodperm.ru/

1) пресс-релизы (25 текстов), в т. ч.:
– Лучшие школьники Перми… 15.12.2016;

– В Перми начался запуск тепла… 15.09.2020;

– В Перми начали высаживать цветы к Дню города… 30.05.2019;

2) информационные жанры (20 текстов), в т. ч.:
– Видеоролик «Как записать ребенка в садик» //

https://www.gorodperm.ru/upload/pages/595/Sadik.mp4.

21. Официальный сайт администрации города Архангельска. URL:

https://www.arhcity.ru/

1) информационные жанры (3 текста), в т. ч.:
– Состояние и результативность системы образования города Архангельска в

2017-2018 учебном году // Информационно-аналитический сборник. Архан-

гельск, 2018. 115 с.

22. Официальный сайт города Уфы. URL: https://ufacity.info/

1) информационные жанры (5 текстов).

23. Официальный сайт Администрации муниципального образования

Березниковское Собинского района. URL: http://березники-адм.рф/

1) информационные жанры (1 текст):
– Памятка для населения по обращению с отходами.

24. Администрация городского округа Клин. URL: https://klincity.ru/

1) информационные материалы (1 текст):
– Грибникам: Памятка.

25. Паблик Правительства РФ в «ВК». URL: https://vk.com/gov

26. Паблик Министерства науки и высшего образования в «ВК». URL:

https://vk.com/minobrnauki?from=quick_search

http://www.saratovmer.ru/
https://www.gorodperm.ru/upload/pages/595/Sadik.mp4
https://www.arhcity.ru/
https://ufacity.info/
http://березники-адм.рф/
https://klincity.ru/
https://vk.com/gov
https://vk.com/minobrnauki?from=quick_search
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27. Паблик Пресс-службы губернатора и Правительства Пермского края

в «ВК». URL: https://vk.com/permkrai20

28. Паблик «Пермь первая» пресс-службы города Перми в «ВК». URL:

https://vk.com/gorodpermru/

29. Официальный аккаунт Президента РФ в Twitter. URL:

https://twitter.com/kremlinrussia

30. Официальный аккаунт мэра Москвы С.Собянина. URL:

https://twitter.com/MosSobyanin

31. Блог Главы города Перми в Инстаграм. URL:

https://www.instagram.com/samoilovperm/

32. Канал Министерства науки и высшего образования РФ в Telegram.
URL: https://t.me/minobrnaukiofficial

https://vk.com/permkrai20
https://vk.com/gorodpermru/
https://twitter.com/kremlinrussia
https://twitter.com/MosSobyanin
