## Отзыв

на автореферат диссертации Ширинкиной Марии Андреевны «Письменный дискурс исполнительной власти в жанрово-стилистическом аспекте», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационное исследование М.А. Ширинкиной посвящено изучению письменных жанров дискурса российской исполнительной власти. **Актуальность** работы обусловлена как потребностью в описании жанровой и стилистической специфики данной сферы дискурса, так и необходимостью обоснования термина *дискурс исполнительной власти* и разработки понятийно-категориального аппарата для его описания. В качестве **материала** исследования в работе использованы предписательные и регламентирующие, информационные, эпистолярные тексты, а также PR-тексты, функционирующие в письменном дискурсе отечественной исполнительной власти.

**Научная новизна исследования** определяется тем, что в работе впервые предложено понятие *дискурс исполнительной власти*, введена классификация жанров официально-деловой речи, разработана и апробирована методология функционального анализа текстов этой сферы дискурса. Немаловажным результатом исследования является уточнение представления о жанровом составе текстов, функционирующих в современном дискурсе российской исполнительной власти.

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования М.А. Ширинкиной определяется тем, что в нем выявлена категориально-текстовая специфика жанров письменного дискурса исполнительной власти и предложена жанровая типология исследуемой сферы дискурса. **Практическая значимость** работы связана с возможностью применения полученных результатов в повседневной практической деятельности государственных и муниципальных служащих, а также в практике

преподавания основ письменной официально-деловой коммуникации студентам различных специальностей.

Положительной оценки заслуживают чётко сформулированные положения, выносимые на защиту. Излагая результаты проведённого исследования, М.А. Ширинкина последовательно применяет терминологический аппарат, обосновывает теоретические положения примерами текстов различных жанров, интерпретация которых не вызывает возражений.

Ещё одним достоинством работы является внимание к категории тональности и описанию спектра возможных тональных оттенков. В работе детально проанализированы языковые способы выражения тональности в текстах выделенных жанров.

Отдельным аспектом диссертационного исследования становится выделение ядра и периферии жанрового поля текстов, функционирующих в дискурсе исполнительной власти.

К сожалению, в автореферате не указано, каким образом и из каких источников отбирался материал исследования. Хотелось бы уточнить, каков был алгоритм отбора текстового материала и как собранные тексты распределились по выделенным жанровым типам и отдельным жанрам.

Мария Андреевна Ширинкина провела многостороннее перспективное научное исследование, которое обладает теоретической и практической значимостью для русистики, жанроведения, теории текста и функциональной стилистики. Оно позволило получить новое знание о жанровом составе текстов дискурса исполнительной власти.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационное исследование Марии Андреевны Ширинкиной «Письменный дискурс исполнительной власти в жанрово-стилистическом аспекте», представленное на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык, соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого

Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. № 842 (в последней редакции) и паспорту специальности 10.02.01 – русский язык, а его автор, Мария Андреевна Шилихина, заслуживает присвоения ей ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Шилихина Ксения Михайловна

доктор филологических наук (10.02.19 – теория языка), доцент,
заведующая кафедрой теоретической и прикладной лингвистики
факультета романо-германской филологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный университет»

Адрес организации:

394018, г. Воронеж, Университетская пл., 1.

Тел. +7 (473) 220-41-49

E-mail: [shilikhina@gmail.com](mailto:shilikhina@gmail.com)

19 мая 2021 г.

*Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.*